



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 Edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-
 subsolo, Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará, no horário de 8 às 12h
 e das 14 às 18h. Subsolo. Telefone: (94) 3322-1646 - E-mail:
licitacao@maraba.pa.gov.br



PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 086/2019/CPL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 212/2019/CPL

PROCESSO Nº	13.604/2019/PMM
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº	086/2019/CPL
TIPO DE LICITAÇÃO:	Menor Preço por Lote
OBJETO:	Registro de preço para eventual fornecimento de camisetas destinadas a atender as ações e eventos promovidos pela Secretaria Municipal de Educação – SEMED.
SOLICITANTE:	Secretaria Municipal de Educação – SEMED

A Secretaria Municipal de Educação - SEMED, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 27.927.574/0001-66, com sede na Avenida Hileia, s/n, Agrópolis do INCRA, Bairro: Amapá, CEP: 68.502-100, Marabá - PA, devidamente representado por sua Secretária Sr^a. Marilza de Oliveira Leite, brasileira, casada, portadora da Cédula de Identidade Nº 1.309.884-SSP/PR e CPF/MF Nº 589.209.519-34, domiciliado e residente nesta cidade, doravante denominada ÓRGÃO GERENCIADOR, e de outro lado à empresa R DA S COSTA MENDONCA COMERCIO DE TECIDOS LTDA - ME, CNPJ nº 12.591.019/0001-39, com domicílio na Avenida Antônio Maia, nº 1064, Bairro Velha Marabá, Marabá /PA, CEP: 68.500-005, fone: (94) 99180-4710, E-mail: roney3m@yahoo.com.br, doravante denominada BENEFICIÁRIO, neste ato representada por seu Sócio Administrador Srº Rodrigo da Silva Costa, brasileiro, portador da CNH nº 03609299430 e CPF nº 014.209.641-51, domiciliado e residente na cidade de Marabá/PA, vencedora da licitação em epígrafe resolvem registrar o seguinte:

R DA S COSTA MENDONCA COMERCIO DE TECIDOS LTDA - ME

CNPJ nº 12.591.019/0001-39

Valor Global: R\$ 90.942,00 (noventa mil novecentos e quarenta e dois reais).

Lote 1 (Participação exclusiva de ME/EPP)

CAMISETA GOLA REDONDA - MASCULINA						
ITEM	UNID.	QUANT.	TAM.	DISCRIMINAÇÃO	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
1	UND	200	P	Camiseta em tecido de malha poliviscose de 1ª qualidade (67% poliéster e 33% viscose), gramatura 160mg/m², cor branca; gola redonda; manga curta; costura dupla na gola e nas mangas com linha 120, 100% poliéster, bainha no mínimo 20mm, arte em sublimação de logomarcas institucionais e/ou mensagem e/ou ilustração de acordo com o tema do evento realizado pela Secretaria Municipal de Educação. Modelo: masculino. Marca: VANINI. Fabricante: Crislena Indústria Comércio Confecções Ltda.	R\$ 10,50	R\$ 2.100,00
2	UND	1000	M		R\$ 10,50	R\$ 10.500,00
3	UND	300	G		R\$ 10,50	R\$ 3.150,00
4	UND	200	GG		R\$ 10,50	R\$ 2.100,00
VALOR TOTAL R\$					R\$ 17.850,00	



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 Edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-
 subsolo, Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará, no horário de 8 às 12h
 e das 14 às 18h. Subsolo. Telefone: (94) 3322-1646 - E-mail:
licitacao@maraba.pa.gov.br



PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 086/2019/CPL

Lote 2 (Participação Aberta – sem aplicação de cotas)

CAMISETA GOLA REDONDA - FEMININA						
ITEM	UNID.	QUANT.	TAM.	DISCRIMINAÇÃO	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
5	UND	300	P	Camiseta em tecido de malha poliviscose de 1ª qualidade (67% poliéster e 33% viscose), gramatura 160mg/m², cor branca; gola redonda; manga curta; costura dupla na gola e nas mangas com linha 120, 100% poliéster, bainha no mínimo 20mm, arte em sublimação de logomarcas institucionais e/ou mensagem e/ou ilustração de acordo com o tema do evento realizado pela Secretaria Municipal de Educação. Modelo: feminino. Marca: VANINI. Fabricante: Crislena Indústria Comércio Confecções Ltda.	R\$ 9,87	R\$ 2.961,00
6	UND	1.000	M		R\$ 9,87	R\$ 9.870,00
7	UND	400	G		R\$ 9,87	R\$ 3.948,00
8	UND	200	GG		R\$ 9,87	R\$ 1.974,00
VALOR TOTAL R\$					R\$ 18.753,00	

Lote 3 (Participação exclusiva de ME/EPP)

CAMISETA GOLA POLO - MASCULINA						
ITEM	UNID.	QUANT.	TAM.	DISCRIMINAÇÃO	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
9	UND	200	P	Camiseta em tecido de malha poliviscose de 1ª qualidade (67% poliéster e 33% viscose), gramatura 160mg/m², cor branca; gola polo; manga curta; costura dupla na gola e nas mangas com linha 120, 100% poliéster, bainha no mínimo 20mm, arte em sublimação de logomarcas institucionais e/ou mensagem e/ou ilustração de acordo com o tema do evento realizado pela Secretaria Municipal de Educação. Modelo: masculino. Marca: VANINI. Fabricante: Crislena Indústria Comércio Confecções Ltda.	R\$ 14,00	R\$ 2.800,00
10	UND	500	M		R\$ 14,00	R\$ 7.000,00
11	UND	200	G		R\$ 14,00	R\$ 2.800,00
12	UND	200	GG		R\$ 14,00	R\$ 2.800,00
VALOR TOTAL R\$					R\$ 15.400,00	

Lote 4 (Participação exclusiva de ME/EPP)

CAMISETA GOLA POLO - FEMININA						
ITEM	UNID.	QUANT.	TAM.	DISCRIMINAÇÃO	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
13	UND	200	P	Camiseta em tecido de malha poliviscose de 1ª qualidade (67% poliéster e 33% viscose), gramatura 160mg/m², cor branca; gola polo; manga curta; costura dupla na gola e nas mangas com linha 120, 100% poliéster, bainha no mínimo 20mm, arte em sublimação de logomarcas institucionais e/ou mensagem e/ou ilustração de acordo com o tema do evento realizado pela Secretaria Municipal de Educação. Modelo: feminino. Marca: VANINI. Fabricante: Crislena Indústria Comércio Confecções Ltda.	R\$ 13,91	R\$ 2.782,00
14	UND	500	M		R\$ 13,91	R\$ 6.955,00
15	UND	200	G		R\$ 13,91	R\$ 2.782,00
16	UND	200	GG		R\$ 13,91	R\$ 2.782,00
VALOR TOTAL R\$					R\$ 15.301,00	



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 Edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-
 subsolo, Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará, no horário de 8 às 12h
 e das 14 às 18h. Subsolo. Telefone: (94) 3322-1646 - E-mail:
licitacao@maraba.pa.gov.br



PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 086/2019/CPL

Lote 5 (Participação exclusiva de ME/EPP)

CAMISETA GOLA EM 'V' - MASCULINA						
ITEM	UNID.	QUANT.	TAM.	DISCRIMINAÇÃO	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
17	UND	200	P	Camiseta em tecido de malha poliviscose de 1ª qualidade (67% poliéster e 33% viscose), gramatura 160mg/m², cor branca; gola V; manga curta; costura dupla na gola e nas mangas com linha 120, 100% poliéster, bainha no mínimo 20mm, arte em sublimação de logomarcas institucionais e/ou mensagem e/ou ilustração de acordo com o tema do evento realizado pela Secretaria Municipal de Educação. Modelo: masculino. Marca: VANINI. Fabricante: Crislina Indústria Comércio Confecções Ltda.	R\$ 8,50	R\$ 1.700,00
18	UND	500	M		R\$ 8,50	R\$ 4.250,00
19	UND	200	G		R\$ 8,50	R\$ 1.700,00
20	UND	200	GG		R\$ 8,50	R\$ 1.700,00
VALOR TOTAL R\$					R\$ 9.350,00	

Lote 6 (Participação exclusiva de ME/EPP)

CAMISETA GOLA EM 'V' - MASCULINA						
ITEM	UNID.	QUANT.	TAM.	DISCRIMINAÇÃO	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
21	UND	300	P	Camiseta em tecido de malha poliviscose de 1ª qualidade (67% poliéster e 33% viscose), gramatura 160mg/m², cor branca; gola V; manga curta; costura dupla na gola e nas mangas com linha 120, 100% poliéster, bainha no mínimo 20mm, arte em sublimação de logomarcas institucionais e/ou mensagem e/ou ilustração de acordo com o tema do evento realizado pela Secretaria Municipal de Educação. Modelo: feminino. Marca: VANINI. Fabricante: Crislina Indústria Comércio Confecções Ltda.	R\$ 8,93	R\$ 2.679,00
22	UND	800	M		R\$ 8,93	R\$ 7.144,00
23	UND	300	G		R\$ 8,93	R\$ 2.679,00
24	UND	200	GG		R\$ 8,93	R\$ 1.786,00
VALOR TOTAL R\$					R\$ 14.288,00	

- 1 Prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, não podendo ser prorrogada;
- 2 O Adjudicatário fica ciente de que não há obrigatoriedade, por parte da Administração, em contratar;
- 3 Conforme a conveniência da Administração será enviada notificação para assinatura de contrato e solicitação de prestação dos serviços, que deverão ser executados conforme o edital e seus anexos do **PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 086/2019/CPL**;
- 4 **A detentora da Ata de Registro de Preços que não puder manter o preço registrado, deverá requerer, justificadamente, ao Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preço a retirada do preço registrado antes da formulação do vínculo contratual. O cancelamento do registro de preço poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovado e justificado, por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor. Neste caso, as licitantes remanescentes poderão ser chamadas para fornecer os produtos, nas mesmas condições propostas pelo primeiro classificado;**
- 5 Uma vez celebrado o Contrato, não caberá, a contratada, desistência da prestação do serviço do objeto contratado;
- 6 O Adjudicatário deve manter as condições de habilitação durante toda a vigência do presente registro, ciente de que a cada solicitação serão verificadas as certidões relativas àquelas condições;



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-
subsolo, Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará, no horário de 8 às 12h
e das 14 às 18h. Subsolo. Telefone: (94) 3322-1646 - E-mail:
licitacao@maraba.pa.gov.br



PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 086/2019/CPL

- 7 A Secretaria Municipal de Educação - SEMED é o órgão gestor da presente Ata, não havendo participação de nenhum outro órgão;
- 8 Ficam designados para representar a Unidade Gestora como órgão gerenciador da presente Ata de Registro de Preços e acompanhamento do procedimento administrativo pertinente aos serviços e atividades com acompanhamento de saldos das Atas (SRP) o Sr **Warley Freitas de Araujo**, Coordenador lotado na DICO/SEMED ou outros servidores posteriormente designados pela Unidade Gestora;
- 9 As despesas com o pagamento do objeto serão oriundas de recursos próprios do Erário Municipal com uso de Dotações Orçamentárias que somente será exigida no ato da formalização do contrato ou outro documento hábil, conforme disposto no artigo 7º §2º do Decreto Municipal 044/2018;
- 10 A presente Ata de Registro de Preços será regida pelo edital e seus anexos do **PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 086/2019/CPL**, pela Lei Federal Nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 061/2003, Decreto Municipal 044/2018, Lei Complementar nº 123/2006, Lei Complementar Municipal nº 009/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações, e demais normas regulamentares;
- 11 Apesar das quantidades estimadas e definidas, os pedidos serão feitos ao longo da vigência da Ata de Registro de Preços, de acordo com o interesse da administração pública, não havendo quantidade mínima nem obrigatoriedade de combinação de itens;
- 12 A Ata de Registro de preços, durante sua vigência, somente poderá ser utilizada por órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta e expressa autorização do Gerente da Ata e ainda, com a anuência da Unidade Gestora da Ata, nos termos do artigo 22 do Dec. 7.892/2013;
- 13 E por estarem justos e verdadeiros, firmam o presente instrumento, que vai assinado eletronicamente por meio de Certificado Digital nível A-3, (Assinatura Eletrônica), usando o e-CPF do contratante e o e-CNPJ do contratado (Resolução nº 11.535 e Resolução nº 11.536/TCM, de 2014).

Marilza de Oliveira Leite
Secretária Municipal de Educação - SEMED

R DA S Costa e Mendonca Comercio de
Tecidos Ltda.
CNPJ nº 12.591.019/0001-39